bonum conferuatur. Sed si scelestus aliquis ditescat ac ualeat, id quidem constat esse ex
 prouidentia diuinæ erga nos propensa uoluntate & gratia. Siue enim hoc remedio fiat me-
 lior, quemadmodum pueri quibusdam illecebris ad bonarum artium studia inuitari solēt:
 siue conuictus desperatae maliciae, atque nudato eo, quod latebat, animæ totius ulcere; sei-
 ipsum, quàm sit intus & iu cute malus, prodiderit flammam ipse sibi parat, multam uidelicet
 materiam cumulans, unde etiam lapsus nullam habebit neque excusationem, neque culpæ cō-
 donationem. Neque enim potest comminisci, quod propter inopiam egentibus non potuerit
 succurrere, quod diuitiis abundabat: neque etiam fingere, quod potētia ac uiribus destitutus, eos
 quod premeretur iniurijs, neglexerit, qui summus rerum dominus erat: neque pretertere, quod imbe-
 cillitate sua apte factum sit, ut uoluptatibus succuberet, cui corporis robur alias ad res affuerat.

Nam ut

que nullis etiam ipsorum dominis damnum
 sepe numero dederit multo minus ea bona,
 ex quibus mala prouenire conlanguere; que
 non æterna sunt, sed spectra umbrarum simi-
 lia, & monumenta. Intèrdum autem ad uirtu-
 tem contendit homo, in eo quod proposito sus-
 cepto quod consilio perit. Hic, si quid aduersum
 legibus patrarit, aut saltem cogitarit: nobis
 quidem uidetur optimè eius res habere, quippe
 quibus nostri, seu potius illius pretextus
 obstant: quo minus quid intus lateat uideamus.
 Ex quo solet usu uenire, ut ignorantia
 causæ decepti, quam obrem aduersi quid pro-
 tulerit, admiremur. At in conspectu supremi
 iudicis, nuda detecta sunt omnia. Qui si ui-
 deat hominem aliquibus in rebus officium
 suum preclarè facere, in aliquibus rursus ut-
 que uitium quidem esse, uerum tamèn
 aliquo adhuc remedio curari posse: tunc fa-
 nè permittit, ut leniore aliquo malo afficia-
 tur, nempe ut pœnis, quas dederit, factus pu-
 rior, ijs, quæ isthic adsunt, bonis castè perfrua-
 tur. Cæterum, si quis, ubi in alium fuerit iniu-
 rius, ab alio rursus malum accipiat: iure qui-
 dem ipse malum illatum feret, sed qui dam-
 num ei dedit, iniuste dedit, minimeque pœnas
 effugiet. Deus autem utrunque, quem ad mo-
 dum factum est, constituit: quippe qui homi-
 nem illum iniuria uel malo afficiendum, ho-
 mini ad id, quod debebat pati malum inferen-
 dum, apto atque idoneo adduxit: quàmque utri-
 usque ex utroque uocem emittens ipse, hanc qui-
 dem meliorem, illam uerò deteriorem: altero
 quidem egente, sed patiente altero: uirum quen-
 dam in ijs ambohus concentum dedit. Neque
 uerò hoc ipsum constitueno peccatum com-
 missum est: quando factum ipsum ab homini-
 bus patratum est, à prouidentia constitutum
 & coordinatum. Magnæ uerò facultatis est, e-
 tiam ea, quæ malefacta sunt, in usum aliquem
 bonum conuertere, & quæ nos informia feci-
 mus, ea in formam pulchram posse redige-
 re, & perfecta exhibere. Atque sic quidem ani-
 mabus sua dignitas acquiritur, & quod ali-
 quid est mali passum curatur, & publicum